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Abstrakt

Osteosarkom patří mezi nejčastější kostní nádorová onemocnění. Jedná se

o zhoubné nádorové onemocnění postihující nejčastěji pacienty ve 2. a 7. dekádě

života.

Bakalářská práce s názvem „Postavení radioterapie v léčbě osteosarkomu“ se

zabývá problematikou tohoto onemocnění. Je zaměřena na histopatologii kostních

nádorů, diagnostiku a léčbu osteosarkomu. V práci jsou komparovány jednotlivé

léčebné postupy.

V teoretické části práce je popsána anatomie kosti, typy kostních nádorů, staging,

diagnostické metody, léčebné metody, nežádoucí účinky a follow up. V praktické

části je zahrnuta komparace jednotlivých léčebných postupů se zaměřením na

radioterapii. Na základně zjištěných poznatků byl vytvořen informační leták pro

pacienty.

Klíčová slova

Osteosarkom, léčba, terapie, komparace, informační leták

Anotation

Osteosarcoma is the most common malignant bone tumor. It is a malignant

cancer and affects patients with the peak incidence in the 2nd and 7th decade of life.

The bachelor thesis entitled „Radiotherapy in the Osteosarcoma Treatment " deals

with the issue of this disease. It is focused on bone tumor histopathology, diagnosis

and treatment of osteosarcoma. Comparison of individual healing procedures is also

compiled in the thesis.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part

describes bone anatomy, bone tumor types, staging, diagnostic methods, treatment

methods, side effects and patient follow-up after the treatment. The practical part

includes the comparison of individual treatment procedures. From this information

a patient information leaflet is created.
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Osteosarcoma, treatment, therapy, comparison, information leaflet
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění kostí, jako je osteosarkom, jsou vzácná. I když je kladen

velký důraz na prevenci a follow-up u pacientů, kteří již nádorové onemocnění

prodělali, nebo je u nich známo zvýšené riziko vzniku nového výskytu, v posledních

letech se s ním setkáváme stále častěji. Celosvětově se osteosarkom nevyskytuje tak

často, proto jsou pacienti s touto diagnózou léčeni ve větších onkologických

centrech, která mají s léčbou tohoto typu onemocnění zkušenosti. S využitím

moderních technologií se vyvíjejí nové ozařovací techniky, šetřící zdravou tkáň

pacienta.

K úspěšné léčbě osteosarkomu je zapotřebí mít specializovaný tým, který zajistí

přesnou diagnostiku, léčbu a následnou péči. Do tohoto týmu se řadí i radiologický

asistent (RA), který je nedílnou součástí při kurativní a paliativní radioterapii. RA se

podílí na nastavení pacienta do ozařovací polohy, za kterou je zodpovědný po celou

dobu radioterapie. V tomto kontextu se od RA očekává bezchybná a precizní práce

a orientace v aplikované léčbě.

Cílem bakalářské práce je formulace doporučení terapeutických postupů

a sestavení informačního letáku pro pacienty Nemocnice Na Bulovce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kosti

Kost je nedílnou součástí pohybového aparátu člověka, která zajišťuje jeho

pasivní složku, protože se na pohybu podílejí svaly a další pohybové jednotky.

Samotný skelet však plní několik funkcí, jsou to:

• oporná funkce kostry;

• ochranná funkce – jedná se hlavně o kosti jako je lebka, obratle nebo pánev,

protože ty chrání jednotlivé orgány před poraněním;

• funkci depozita minerálů – v mezibuněčné hmotě kosti se váže fosforečnan

a uhličitan vápenatý. Podíl solí a kolagenu v kosti je zhruba 3:1. Kost se

velmi intenzivně podílí na látkové výměně a tím přispívá k celkové

homeostáze organismu;

• krvetvorný systém – jedná se o červenou kostní dřeň (krevní elementy), ale

také základní kostní buňky, jako jsou osteoblasty a osteoklasty;

• energetický zdroj – jedná se o žlutou kostní dřeň, která je zdrojem

chemické energie vázané na tukové buňky. [4]

Kost je základní stavební jednotkou kostry. Podle tvaru, umístění, funkce,

cévního zásobení se rozdělují kosti na: dlouhé, krátké a ploché. [4]

2.1.1 Stavba dlouhé kosti

Mezi dlouhé kosti řadíme femur, tibie, fibula, humerus, radius, ulna, costae

a clavicula. Dlouhé kosti jsou charakteristické rourovitými úseky na jejichž konce

většinou nasedají chrupavky. [4; 5]

Každá dlouhá kost má diafýzu (střední úsek kosti), která je dutá, často bývá

válcovitého tvaru a je vyplněna kostní dření. Poté následuje epifýza (kloubní konec
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kosti), která je tvořena spongiózou. Pokud kost roste, tak je diafýza a epifýza

rozdělena tzv. fýzou (růstovou chrupavkou). Povrch všech dlouhých kostí, až na

místa, kde jsou svalové úpony a chrupavky, povléká okostice. [4;5]

Na kosti rozlišujeme dvě základní vrstvy: kompaktní vrstvu (plášť kosti)

a spongiózní vrstvu (houbovitá část kosti).

Kompaktní vrstva

Tzv. kompakta je tvořena trubicovitými nebo destičkovitými lamelami, které jsou

uspořádány podélně s osou kosti. Osteon je základní stavební jednotka kosti, skládá

se ze systému trubicovitých lamel a z centrálního (Haversova) kanálku. Ve stěnách

lamel jsou vytvořeny otvory, v nichž jsou uloženy bohatě rozvětvené osteblasty.

[2; 4; 5]

Ve středu osteonu můžeme najít centrální kanálek, který je vyplněn řídkým

vazivem a různými typy pojivové tkáně. Také tam nalézáme až dvě krevní kapiláry

a nervová vlákna, která inervují jejich stěnu. Jednotlivé centrální kanálky jsou mezi

sebou propojeny, avšak můžeme se setkat i se zaslepenými kanálky. [4; 5]

Jednotlivé lamely jsou tvořeny kolagenními vlákny zalitými do amorfní

mezibuněčné hmoty a osteocyty. Tyto svazky probíhají rovnoběžně. Osteony se dělí

podle uspořádání jednotlivých vláken. Jedná se o spirální, longitudinální

a alternující uspořádání vláken. [4]

Ve středu jednotlivých lamel jsou tzv. lakuny neboli jamky. V těchto jamkách se

nacházejí rozvětvené osteocyty. Ze dna jednotlivých lakun vybíhají kostní kanálky,

které jsou základním anatomickým komunikantem, osteocyty svými výběžky

propojují jednotlivé lamely a centrální kanálky. [4]
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Spongiózní vrstva

Tzv. spongióza se nachází mimo dřeňovou dutinu a pod pláštěm kompakty.

Skládá se z trámců (trabekul) a plotének, které tvoří prostorové struktury. Stavba

trámců a plotének je téměř totožná s trubicovitými lamelami osteonů. [5]

Jednotlivé uspořádání trámců a lamel spongiózy se řídí podle kostní

architektoniky. Každá kost má svojí typickou architektoniku, ta však není neměnná.

Když dojde k poranění kosti, např. ke zlomenině, uspořádání kostního tvaru se

změní. Kost se zahojí, jednotlivé trámce se přestaví podle odlišného tlakového

zatížení. [4; 5]

Periost

Periost, tzv. okostice, tvoří povrch kosti. Nevyskytuje se tam, kde jsou úpony

svalů a na chrupavkách. [4]

Okostice se skládá ze tří na sebe těsně nasedajících vrstev. Povrchová adventicie

je tvořena řídkým vazivem, střední vrstva je fibroelastická a je tvořena ze snopců

kolagenních a elastických vláken. Je pevně zakotvena na hranici metafýzy a epifýzy.

Vnitřní vrstva je bohatá na osteocyty, fibrocyty a krevní pleteně. Odtud roste kost

do šířky. Okostice je poměrně silná vrstva (až 2 mm) a hraje významnou roli při

růstu kostí, aktivně se podílí i na hojení jednotlivých defektů kosti. [4; 5]

2.1.2 Stavba plochých a krátkých kostí

Do skupiny krátkých a plochých kostí řadíme např. kosti zápěstní, tarzální, ale

také kosti s nepravidelným tvarem, např. lebeční kosti nebo obratle. Stavbou se

krátké kosti podobají epifýzám dlouhých kostí. Na povrchu kosti najdeme malou

vrstvu kompakty, uvnitř se nachází spongióza. Pod kompaktou bývá spongióza

hustší, zatížení se přenáší na systém trámců. Jejich architektonika je budována

obdobně jako u spongiózy dlouhých kostí. Není zde dřeňová dutina
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a většina malých kostí je částečně pokryta kloubní chrupavkou. Stavba ploché kosti


[…]


Tyto dávky na OaR jsou vypočítány v ozařovacím plánu a lze díky nim

předpokládat jednotlivé pozdní účinky léčby. Pokud by došlo k překročení

tolerančních dávek na kritické orgány, je důležité zvážit zvolenou techniku RT

a optimalizovat ozařovací plán.

V kazuistikách se setkáváme s RT, která byla použita jako sekundární metoda

léčby s pozitivními účinky. I když šlo o rozdílný záměr, oba pacienti se snaží vrátit

do běžného života.
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Zkoumané kazuistiky slouží jako podkladový materiál pro tvorbu informačního

letáku pro pacienty. I když byly zvoleny pouze 2 kazuistiky, jedná se o rozdílné

informace, ze kterých lze aplikovat jednotlivé údaje. Pro pacienta je důležité znát

možnosti individuálního přístupu k léčbě. Kazuistiky byli vybrány na podkladě

aplikace RT, aby se zde daly porovnat odlišné terapeutické záměry, které jsou

klíčové pro další postup v léčbě pacienta.

Obsah informačního letáku byl vytvořen na základě výzkumu primárních

a sekundárních zdrojů. Odborný výklad dozoroval MUDr. Ferdinand Třebický,

s nímž byly vedeny strukturované a polostrukturované rozhovory. Leták je členěn

do přehledných sekcí, z nichž každá má svůj specifický informační charakter

zaměřený na konkrétní téma. Laickou formou jsou podávány základní informace

o osteosarkomu, jeho diagnostice, terapii a nežádoucích účincích. Jazyk letáku je

volen s ohledem na cílovou skupinu, již tvoří převážně pacienti v sociologických

skupinách mladí dospělí a senioři, u nichž se osteosarkom dle výzkumu vyskytuje

nejčastěji. Odborné termíny byly nahrazeny běžnou laickou mluvou, z čehož

vyplývá, že leták není edukační, ale skutečně pouze informační. Doplňuje výklad

lékaře, který pacienta s diagnózou a léčebným postupem seznamuje během

ambulantní či nemocniční péče. Forma letáku byla volena i s ohledem na psychický

stav pacientů, neboť je předpokládáno, že při sdělení diagnózy nejsou pacienti plně

koncentrováni na obsah lékařova sdělení a potřebují si informace o svém

zdravotním stavu prostudovat v klidném a známém prostředí, např. doma. Zároveň

bude leták plnit funkci oficiálního materiálu Nemocnice Na Bulovce. Je

předpokládáno, že uvedené informace poskytnou pacientům povšechný přehled

o jejich zdravotním stavu a možnostech léčby tak, aby samostatně rozlišili

desinformační tvrzení dostupná na Internetu.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na formulaci doporučení jednotlivých léčebných

metod. Počátek práce byl věnován histopatologickému určení nádoru a diagnostice.

Na tomto podkladě se RT indikuje. Zvolená hypotéza, zda RT hraje důležitou roli

v léčbě osteosarkomu a má příznivý efekt na celkový stav pacienta, se potvrdila.

Jedná se však o sekundární volbu léčby. Lékař volí RT samostatně nebo ji dále

kombinuje s ostatními léčebnými metodami. Jedná se zejména o chemoterapii,

chirurgickou léčbu, imunoterapii, hormonální léčbu apod.

Moderní onkologie se věnuje diagnostice, prevenci, screeningu, a snaží se

aplikovat nové léčebné metody. Jedná se o dokonalejší RT a specifickou

chemoterapii. Specifická chemoterapie bývá mnohdy dražší, ale účinnější

a úspěšnější. S rozvojem léčebných metod se značně zvýšily šance na přežití

u pacientů s metastatickým onemocněním, také je brána v úvahu i strana

ekonomická, neboť jsou kladeny větší nároky na systém veřejného zdravotního

pojištění.

Cíl práce, formulovat doporučení jednotlivých terapeutických postupů, které se

využívají v České republice, konkrétně v Nemocnici na Bulovce, byl splněn. Zjištěné

poznatky jsou zaneseny v informačním letáku pro pacienty. Tento informační leták

je přílohou bakalářské práce.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D-CRT 3D Konformní radioterapie

ADM Adrimycin

AJCC American Joint Committee on Cancer

Ca Karcinom

CL Local Control

COSS Cooperative Osteosarcoma Study Group

CT Computed Tomography

DDP Cisplatina

Dmax maximální dávka v objemu

Dmean průměrná dávka v objemu

EBRT External Beam Radiation Therapy

EES Extraoseální Ewingův sarkom

EFS Event free survival

EMSOS European Musculo-Sceletal Oncology Society

ESMO European Society for Medical Oncology

EURAMOS European and American Osteosarcoma Study Group

FN febrilní neutropenie

FNAB aspirační biopsie tenkou jehlou

Gy jednotka Gray

HDR IORT High Dose Rade intraoperative Radiation Therapy

IFO Ifosfamid

IMRT Intensity Modulated Radiation Therapy

IOERT Intraoperative Electron Radiation Therapy

IORT Intraoperative Radiation Therapy

MA HD methotrexát, cisplatina

MAP HD methotrexát, cisplatina, doxorubicin

MLC Multi Leaf Collimator
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MR magnetická rezonance

NO nádorové onemocnění

OaR Organ at Risk

OS Overal Survival

PET Pozitronová emisní tomografie

PMK rermanentní močový katetr

PNET reriferní neuroektodermální tumor

RA radiologický asistent

RCC Renal cell carcinoma

RTG rentgen

SD stabilizace onemocnění

SI sakroiliakální skloubení

TEP totální endoprotéza

VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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Obrázek 7 Teorie pole umístění kostních nádorů – diagram shrnující nejběžnější umístění různých kostních nádorů v dlouhé

kosti [2]