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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Anna Blažková
s názvem: Postavení radioterapie v léčbě osteosarkomu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

12

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

15

5. Celkový počet bodů 50

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je "biologický ekvivalent dávky" (BED) při frakcionované radioterapii, jak a k čemu se používá?

2. Jaké dávky záření se používají při "paliativní radioterapii", jaká se volí frakcionace? Má při
paliativní radioterapii význam dávková eskalace?

3. Jaký význam mají ilustrace v informačním letáku pro nemocné se závažným, život ohrožujícím
onemocněním? Je prostor pro karikaturu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce se svým pojetím i kvalitou zpracování dostává na samou hranici dostatečnosti.
Je tomu tak z několika důvodů:

1/ Cíl práce - formulace doporučení terapeutických postupů - je plněn na základě zpracování pouhých 2 (!)
kasuistik od dané diagnózy. Při zpracování kasuistik, které jsou dobře vybrány a reprezentují opačné póly
využití radioterapie, ale autorka jen zmatečně rozlišuje vlastní účel léčby zářením. Navíc nepojímá vliv
frakcionace na biologický efekt záření. Nežádoucí efekty záření hodnotí zmatečně a nevyvozuje z jejich
výskytu správné závěry.

2/ Práce je v jednotlivých kapitolách nepřehledná, plná abundantních informací (anatomie a fyziologie kosti,
informace o benigních osteomech a Ewingově sarkomu a další a další...)

3/ Autorka užívá mnoho jazykových novotvarů (kupř. místo "grading" "gradient", "blízké uzliny" místo
"spádové uzliny", kostní útvar "kmen" aj.).
Užívá také mnoho nevhodných a nejasných formulací ("...jehla je umístěna do hmoty pro sběr buněčného
vzorku.... a další a další).

4/ Rozsah realizačních prací v Ústavu radiační onkologie Nemocnice Na Bulovce (pracoviště autorka v
textu dokonce ani neoznačuje správným názvem) je malý - analýza dokumentace 2 případů a vedení
rozhovorů s lékařem, který je m.j. vedoucím práce.

5/ Výsledkem analýzy se měl stát informační leták pro nemocné. Jeho obsah nepovažuji za dostatečný,
podaná informace ani rámcově neobsahuje základ informace, jíž by se mělo nemocnému dostat. Navíc je
doplněn karikaturou postavy s amputovanou končetinou. To za situace, kdy (a jak m.j. praví autorka) je
cílem léčby zachování končetiny.

Autorka jistě věnovala práci určité úsilí. Pohříchu řada nepřesností a omylů práce je ale za hranicí znalostí,
které lze od autorky požadovat. Jde tedy z části i o problém školitele - vedoucího práce.
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